
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ РУССКОГО ЯЗЫКА 

им. А.С. ПУШКИНА

П Р И К А З

№
20

С учетом необходимости принятия профилактических мер по 
противодействию коррупции при принятии экзаменов по русскому языку и 
комплексного экзамена по русскому языку, истории России и основам 
законодательства Российской Федерации и во исполнение плана 
антикоррупционных мероприятий,

П р и к а з ы в а ю :

1. Направить для ознакомления преподавателей, принимающих экзамены, 
методики идентификации личности с учетом антропометрических 
особенностей. (Ответственный: Зоточкин А.Ю., срок до срок 30.04.2015 г.).
2. Направить в организации - партнеры памятки для ознакомления 
преподавателей с положениями действующею законодательства об 
уголовной ответственности за внесение в ведомости заведомо подложных 
данных о лицах, якобы сдававших экзамен, и других нарушениях при 
принятии экзаменов. (Ответственный: Гончарова В.Г., срок до 30.04.2015 г.)
3. Обеспечить привлечение общественных организаций, в том числе 
общественного совета при ФМС РФ, широкой общественности к выявлению 
фактов коррупционных проявлений (Изучить возможность заключения 
договора с организацией, рекомендованной Общественной палатой РФ и 
представить мне предложения. (Ответственный: Зоточкин А.Ю., срок до 
30.04.2015 г.). •
4. Рассмотреть возможность установления стимулирующих выплат (по 
согласованию) для сотрудников правоохранительных органов и широкой 
общественности при выявлении подобного вида преступных проявлений. 
(Ответственные: Зоточкин А.Ю., Любушкина Е.В., срок до 30.04.2015 г.)
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора М.Н. Русецкая


